con il quale sempre si lamentavano, et conoscendo d.o Artilario la molto raggione che d.e 

Monache haveano, si offerse di fare venire da Roma d. Vespasiano Testa suo fratello molto 

experto, et insigne nell’arte per comp.re d.a opra, et finalmente essendo venuto Nell’anno 

1613 28 februarij si fa nuovo contratto tra d.i Artilao, Vesp.no et l’Abbatessa et fandosi mente 

del p.o contratto ut sopra, se conveneno in solidum di fare d.a custodia conforme ad un altro 

modello fatto à giuditio di d.i ss.ri Rev.di ut sopra fra mesi 14. et c.a alia pacta conforme al 

p.o inst.o et il restante pag.to si promette fare alli pred.i lavorando, pagando à giud.o di d.o d. 

Valerio, et abb. And.a promettendono fra d.o tempo dare la custodia finita, et non mancare per 

qualsiv.a causa. f.° 7et 8. Nell’istesso anno 1613. à 8 di Marzo, lo Vespasiano, et Artilao 

fanno una nova convent.e inter eos, co’ certi patti, dove si fa ment.e che per servitio di d.a 

opera hanno pigliato Domenico Monnini Argentiero f.° 17 et vie, l’inst. nell’istesso dì con d.o 

Monnino al quale per salario promisero stantia con fornimenti, pane, vino, et d.ti diece il mese 
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f.° 14. Et cossì ancho accetta Artilao nel suo 3.° art.° f.° 33. Però, è , vero, che si ben si fè 

l’inst.o con d.i Artilao, et Vesp.no fù non di meno eletta la persona et industria della persona 

di esso Vespasiano come più expertp nell’arte, et promise fare l’opera conforme al d.o 

disegno ut 2. 3. 7. et 8. t. depone sup. 7. 8. et 9. f.° 86 t.° 102 t.° Poi per le differentie nate tra 

detti due fratelli, carceratione de Artilao, et inimicitie tra essi, non si possette complire 

l’opera, et partitosi lo Vespasiano da Nap. fu necessitato lo Mon.o far continuare l’opera dal 

d.o Monnini. His stantibus a li 7 di 8bre 1613 l’Artilao da comparsa avante di V.S. R.
a
 et ha 

preteso che in virtù di d.a capitulat.e s’era offerto fare al d.o Mon.ro la custodia, quale ha 

incominciato, et posto in ord.e d.o lavore quale stava in buon ter.e et perché con falsità se li fè 

querela de tentato lav.o dal Vesp.no che n’è, stato tre mesi carc.to et altri mesi cinque 

habilitato per palasium, et non ha possuto ridurre a’ fine d.a opera, et anco per che tutte le 

robbe con d.o lavore li furono rubate da d.o Monnini suo lavorante, del che havendolo 

querelato, per d.a Abb.a et Monache si è declarato che è, processo di loro ord.e et hanno fatto 

inst.a se li fussero restituite come lloro robbe proprie, fa inst.a per l’osservantia di d.i 

contratti, offerendo ademplire à quanto è obligato, et che exibiscano la sella penes B.
m

 et li 

consegni tutte le pietre, acciò se complisca di lavorare per serv.tio di d.a custodia f.° p.° 

quello che va fundando la parte è, che esso habbia fatto il modello, et comprato stiglio, et altri 

materiali per servitio de d.a opera, et fatto venire huominj da Roma, et fù querulato da 

Vesp.no fratello che lo voleva ammazare et che ne fù carc.to in Vic.a et che portò dom.co 

Monnini, et altri lavoranti si pigliorno tutte le robbe di sua casa, et lavori della custodia: et 

quantunque ne havesse querulato il dom.co in Vic.a lo Mon.rio declarò quello h.re fatto de 

suo ord.e et finalm.te ottese che si consignasse all’Abb.a quale vole che se complisca d.a 

custodia per d.i Monnini, et suoi huomini, quali hanno lavorato et lavorano dal dì che esso 

Artilao è uscito da carcere non obstante che esso havesse contradetto: questo e quel tanto che 

pretende nelli suoi art.li f.° 33 et per li suoi f.° 35. … All’Incontro per lo Mon.ro si dice che 

non è obbligato all’osservanza del d.o contratto: anzi che d.o Artilao si deve condannare à 

tutti danni, spese, et interesse et à restituire le quantità ricevute f.° 72 et p.o il Mon.o per 

fundare sua int.e che dal princ.o da parte del Mon.o fù osservato quanto se l’era promesso, per 

che seli diede casa de d. 90 dela quale parte lo Artilao ne sublocò per d. 30 et sene exigì lo 

pesone, ut deponunt t.s super 2.° et 3.° art. f.° 82 t.° cum seq. et f.° 101 t.° et Idem Artilaus 

acceptas super 2. ar. f.° 111. t.° 2.° ricevi d.o Artilao dinari, robbe, vino, pane; Deponunt 

testes super 4. et 14. art.° f.° 82 t.° usque ad f. 98 et f.° 101 usque ad 110 t.° et nell’inst.o fatto 

con esso Artilao de febraro 1613 il d.o Artilao declarò havere ricevuto dal Mon.o d. 642.2.10 

de contanti et per banco, altri d. 22 à conto del grano, et vino, et che restano da pagare ducati 

1837.1.10 in conto delli quali l’Artilao ne riceve altri d. cento et de declara havere n. due botte 

de lacrime, et due botte de vino di Casoria … 3° che lo disegno fatto per d.o Artilao non fù 

ben fatto cossi giudicarsi da experti et contra li patti, et senza ter.e di Architettura per il che fu 

necessario farne fare un altro di nuovo à spese et costo del Mon.o … 4° conoscendo l’Artilao 

che l’opera sua non potea riuscire, offerse fare venire da Roma Vespasiano suo fratello che 

era molto experto nell’arte per compire et fare d.a opera à sodisfatione delle d.e Monache, 

sincome con effetto lo fè venire et si fè lo 2° inst.o con d.o Vespasiano de febraro 1613 

deponunt t.s sup. 6. … 5° che si ben si fè lo 2° inst.o, et vi intervenne lo Artilao, tutta volta fù 

detta la industria et persona di Vespasiano, à preghiere del quale se agregò nel 2° contratto lo 

Artilao, et lo carricho dell’opera, se diede al Vespasiano presente lo Artilao … 6° che lo 

Artilao disgustato che l’opera si fusse con fidata à Vespasiano suo fratello, incominciò ad 

inquietare li lavoranti, vennero à diff.a essi fratelli, per il che fù tanta la dissenzione, che lo 

Vespasiano procurò fusse carcerato lo Artilao, per diversi delitti, che ne stette à risico de 

andarne in galera, et con questo lo Vespasiano di partì da Napoli et andossene in Roma, per 

evitare maggiori inconvenienti, lasciando lo dom.co Monnini che havesse pensiero di finire 

l’opera: deponunt t.s … Che Artilao inquietasse li lavoranti lo depone Gio: Zacchino test.o del 

d.o Artilao f. 40 t.° interrogatorio 7° che l’Artilao stette carcerato otto mesi lo accetta esso nel 
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suo 5° art.° f. ° 33 t.° et nella sua p.a comparsa f.° p.°. Intanto che l’inosservanza del contratto 

è causata dal d.o Artilao, il quale per essersi mal portato con li lavoranti, et Vespasiano suo 

fratello n’è, stato carcerato, et sic sua culpa, et sibi imputandi. Onde al Mon.ro seli deveno 

rifare l’interesse, che per tal causa ha patiti che quando poi lo Artilao hà voluto continuare 

l’opera res non erat integra, perché è vero che la promessa fù di finire l’opera fra 14. mesi, et 

fu di febraro 1613 sta carcerato al principio dell’opera otto mesi continui, et poi à 9bre vuole 

proseguirla. Res non erat integra, perche partito Vespasiano deputorno al lavore di d.a 

custodia il Monnini, quale con altri lavoranti seguitorno l’opera et le monache per d.o effetto 

pigliorno un'altra casa à Montecalvario … Al quale Monnini ha pagato il Mon.o molte 

quantità de dinari, et robbe per ord.e del d.o Vespasiano come dalle sue … et dalla sua 

procura in persona di d.o Abb. And.a oltre molte altre centinara de ducati pagati al d.o 

Vespasiano. Per ultimo è stato necessario d.a opera non farsi finire dal d.o Artilao si per le 

cause pred.e si anco che d.o Artilao si è scoverto ignorante del d.o et simili … Et ex his 

omnibus debet Monasterium absolvi, et condemnari Artilarium ad omnia damna, expensas, et 

interesse, et ad restitutionem quantitatis recepte et interesse, et successive ven. bona datala